
ATA  DA 70° SESSAO ORDINARIA  DO ANO DE 2022

CAMARA IVIUNICIPAL  DE SALGADO,  ESTADO DE SERGIPE

Aos  quatorze dias do  mss de dezembro  do  ano de  dois  mil  e vinte  e dois,  as

dezessete  horas e  vinte  e  cinco  minutos,  na  sala  das  Sess6es  Jos6 Americo

Cruz  Freitas,  situada  na  rua  Felinto  Alves  Teixejra  S/N;  sob  a  Presidencia  o

vereador  Civaldo   Evangelista   Fraga,   vice-presidente  a   vereadora   Maria   da

Conceigao   dos   Reis   Silva,1°   secretario   o   vereador   Jose   Ribeiro   Neto,   2°

secretario  o vereador Marcelo  Domingos  de Andrade,3°  secrefario  o vereador

Jose  Raimundo  da  Silva  Fonseca  e  demais  vereadores  os  senhores,  Amaral

Valeriano da Silva, Jose Aecio Santos de Jesus, Josefa Santos Garcia Ferreira,

Lucas Aradjo  Moraes,  Mafilza  Silva  Gomes  e  Raimundo  Francisco dos  Santos

Junior.  0  Presidente declarou  aberta  a  presente Sessao  Ordinaria,  a qual  nao

houve a leitura da ata anterior, sendo aprovada por unanimidade.  No expediente

do dia consta  Projeto de Lei  n°16/2022 de autoria do poder executivo,  Emenda

Modificativa n°01/2022 do vereador Amaral ao Projeto de lei Orgamentaria anual

2023 (LOA), Emenda Modificativa n°02/2022 Raimundo Francisco ao Projeto de

lei  Ongamentaria anual 2023(LOA),  Emendas Aditivas  n°01,02,03 e 04/2022 da

vereadora Mafilza ao Projeto de lei Ongamentaria anual 2023(LOA).  No pequeno

expediente  o  vereador  Jose   Raimundo  saudou  a  todos  e  falou  sobre  uma

emenda na LOA, e explicou salientando que ainda acha esse percentual de 60%

muito, e explicou informando sobre a falta de iluminagao ptlblica e citou algumas

localidades e algumas situag6es e pediu ao secretario de obras e ao prefeito que

veja urgente essa situagao, e falou sobre uma promessa de campanha da gestao

acerca da taxa de iluminaeao. 0 vereador Amaral saudou a todos, e falou sobre

o clamor das pessoas acerca da iluminaeao, e agradeceu ao doutor Sergio dos

Santos e aos demais advogados pelo empenho em tornar Salgado Comarca, e

explicou, e falou da importancia da intensificagao desse assunto, e falou sobre a

escolha de si  para  ser o gestor dessa  casa  para  o  pr6ximo  bienio,  e explicou

sobre ae6es que ainda nao foram implantadas dentro do municipio, e falou sobre

uma  visita  na  camara  de  Poeo  Verde,  e  disse  que  continuara  visitando  as

camaras  que  sao  modelos e  explicou.  A vereadora  Mafilza  saudou  a  todos  e

parabenizou a todos os envolvidos nessa questao de tornar Salgado Comarca,

e  citou  alguns  nomes  e  fez  convite  em  nome  da  secretaria  de  Turismo,  e



explicou. 0 vereador Jos6 A6cio saudou a todos e iniciou falando que cobrangas

fazem   parte  e  citou   algumas   indicae6es  suas  feitas  durante  esse   ano,   e

parabenizou pelo Salgado lluminado, mais ressaltou que fugiram das prioridades

que  era  de  repor  as  lampadas,  e  explicou.  A vereadora  Maria  da  Conceigao

saudou  a todos e fez cobranga  em  nome da comunidade do  Novo  Paraiso no

povoado  Agua   Fria   acerca  de   iluminaeao,   e  explicou   sobre  essa   situagao

ressaltando que essa taxa de iluminagao 6 injusta e disse que se tivesse tido a

oportunidade nao teria votado nesse projeto, e fez outra reclamaeao acerca da

rua vereador Ricardo, e explicou algumas situag6es, e falou que cobraneas sao

necessarias e importantes e citou uma outra rua que tambem esta na escuridao,

e  falou  ao  secretario  e  ao  prefeito  sobre  essas  situag6es.  0  vereador  Jose

Ribeiro saudou a todos e disse que esse 6 o lugar das cobrangas,  e continuou

falando da estrada do povoado Canaa, e disse que amanha procurafa saber com

o secretario sobre esse  retorno  aquela obra,  e falou  sobre as  redes sociais,  e

falou  sobre  a   lampada  em  frente  a  seu  sitio  que  ainda  esta  queimada.  A

vereadora Josefa Garcia saudou  a todos e fez cobraneas acerca das estradas

ruins e sobre a passagem da maquina nessas estradas e falou que votou na taxa

de iluminagao,  mais salientou que e vergonhoso e disse que todo povoado esta

no  escuro,  e  falou  da  praga  que  esta  toda  iluminada,  mais  ressaltou  que  os

povoados estao no escuro e citou alguns que estao totalmente na escuridao, e

disse que nao adiantava s6 iluminar a praea, e falou da LOA e disse que tambem

acha 600/o muito.  0 vereador Raimundo Francisco saudou a todos e falou sobre

algumas  falas  da  vereadora  Josefa  Garcia,  e  explicou,  e  disse  que  cada  urn

pensa  de  urn  jeito  e  vota  no  que  acredita,  e  parabenizou  o  prefeito  por  ter

atendido a alguns pedidos, e citou a  reforma do complexo Poeirao e da Quadra

do Flora Batista, e pediu desculpas aos esportistas, mais salientou que por conta

da  entrega  da  quadra  do  Flora  nao  da fa  tempo  fazer  para  esse  ano  o  seu

campeonato,  e falou  sobre  cobrangas.  0  vereador  Marcelo  saudou  a  todos e

falou sobre a situaeao das estradas discordando de algumas falas, e disse que

depois  que  chove  as  estradas voltam  a ficar  ruins,  e falou  que  sao  muitos os

povoados  e  que  seria  questao  de  tempo  para  tudo  se  ajeitar  e  falou  sobre
coetencia.   0  vereador  Lucas  saudou  a  todos  e  concordou  com  a  fala  da

vereadora Josefa Garcia sobre autonomia, e fez cobrangas acerca da iluminagao

e citou  algumas  localidades e pediu  que o  prefeito e o secretario vejam  essas



situac6es. 0 senhor presidente passou a presidencia e falou sobre autonomia, e

disse achar que nao seria esse o problema, e citou seu exemplo na fabrica em

que gerencia, e explicou falando urn pouco de sua trajet6ria aqui pela casa.    No

grande expediente nada consta.   Na ordem do dia o senhor presidente retirou o

projeto de lei n°15/2022 que "Disp6e sobre a contratagao de pessoal,  por prazo

determinado, pela Administragao Pdblica direta do Municipio,  nos termos do art.

37,  IX, da Constituigao Federal e da outras providencias".  Em seguida passou o

parecer das emendas reprovadas pela comjssao ao  Projeto de Lei que  Disp6e

sobre  as diretrizes  para  elaboraeao da  Lei  Ongamentaria  de  2023 e da  outras

providencias.   Emenda  Modificativa  n°01/2022  do  vereador  Amaral,   Emendas

Aditivas n°02 e 03/2022 da vereadora Mafilza. Em seguida passou o parecer das

emenda  aprovadas  pela  comissao,  Emenda  Aditiva  n°01/2022  de  autoria  da

vereadora Mafilza ao Projeto de Lei Disp6e sobre as diretrizes para elaboragao

da  Lei  Orgamentaria de 2023  e da  outras  providencias  e  logo  ap6s colocou  a

Emenda supracitada em discussao. A vereadora Mafilza falou sobre sua emenda

e sua importancia, e pediu  para que todos votassem.  Nao havendo discuss6es

o   senhor   presidente   submeteu-a   em   votagao   a   qual   foi   aprovada    por

unanimidade.  Em  seguida  passou  o  parecer da  Emenda Aditiva  n°04/2022  de

autoria da vereadora  Mafilza  ao  Projeto de  Lei  Disp6e sobre as diretrizes  para

elaboragao da  Lei Orgamentarja de 2023 e da outras providencias e  logo ap6s

colocou a  Emenda supracitada em discussao. A vereadora  Mafilza falou sobre

sua emenda e sua importancia, e pediu para que todos votassem. Nao havendo

discuss6es o senhor presidente submeteu-a em votaeao a qual foi aprovada por

unanimidade.  Em seguida passou o parecer da Emenda Modificativa n°02/2022

de autoria  do vereador Raimundo  Francisco ao  Projeto de  Lei  Disp6e sobre as

diretrizes    para    elaboragao   da    Lei    Orgamentaria    de   2023    e    da    outras

providencias,  e  logo  ap6s  colocou  a  Emenda  supracitada  em  discussao.   0

vereador Raimundo Francisco falou sobre sua emenda e sua importancia, pediu

para que todos votassem, e disse que entendi o voto de cada urn e que essa foi
uma  emenda  em  conjunto  com  toda  a  comissao.  Nao  havendo  discuss6es  o

senhor presidente submeteu a emenda em votagao a qual teve os votos a favor

dos   seguintes   vereadores:   Maria   da   Conceieao,   Jose   Ribeiro,    Raimundo

Francisco, Amaral, Lucas, Marcelo e Jose A6cio, e os votos contra dos seguintes

vereadores: Josefa Santos Garcia Ferrejra, Jos6 Raimundo da Silva Fonseca e



Mafilza  Silva  Gomes,  sendo  aprovada  por  7  votos  a  3.  Em  seguida  passou  o

parecer  do   projeto   de   lei   n°12/2022   de   autoria   do   poder   executivo,   que
"Regulamenta  a  concessao  de  "diaria"  aos  Agentes  Ptlblicos  do  Municipio  de

Salgado/SE e da outras providencias". Logo ap6s colocou o projeto acima citado

em discussao. 0 vereador Lucas falou sobre esse projeto e explicou que ele s6

estava  sendo atualizado e fez comparativo com o que era.  Nao  havendo  mais

djscuss6es  o  senhor  presidente  submeteu-o  em  votagao  o  qual  teve  o  voto

contra  da  vereadora  Josefa  Garcia,  e  os  votos  a  favor  dos  outros  seguintes

vereadores:  Maria  da  Conceieao,  Jos6  Raimundo,  Jose  A6cio,  Jos6  Ribeiro,

Amaral,  Mafilza,  Raimundo  Francisco,  Lucas e  Marcelo,  sendo aprovado  por 9

votos a 1, tornando-se lei n° 791/2022.   Em seguida passou o parecer do projeto

de  lei  n°14/2022  de  autoria  do  poder executivo,  que  "lnstitui  o  Programa  Mais

Social  e  autoriza  o  pagamento  do  beneficio  assistencial   para  pessoas  em

situaeao de inseguranea alimentar,  caracterizada por condig6es de pobreza ou

extrema pobreza,  residente no Municipio de Salgado e da outras Providencias".

Logo ap6s colocou o projeto acima citado em discussao. 0 vereador Raimundo

Francisco disse que vota e parabenizou a gestao pelo projeto, e falou sobre sua

importancia. A vereadora Josefa Garcia disse que nesse projeto ele vota sim e

disse  esperar  que  se  cumpra  esse  projeto,  e  falou  dessa  importancia  para

muitos.    0 vereador Marcelo disse que vota e parabenizou a gestao e falou que

6  uma  promessa  de  campanha.  0  vereador  Jos6  Ribeiro  disse  que  vota  e

ressaltou  do  efeito  que  esse  cartao  pode  trazer  de  beneficios  para  a  pr6pria

cidade.  0  vereador  Lucas  disse  que  vota  e  que  espera  que  se  cumpra,  e

salientou   que   vai   deixar   para   parabenizar   quando   ver   esse   projeto   se

concretizando. 0 vereador Jos6 Raimundo falou que tamb6m vota nesse projeto

e que tamb6m vai preferir parabenizar apenas depois. 0 vereador Amaral disse

que vota e que aguarda que seja efetivo, e falou sobre alguns outros projetos do

governo federal  atraves do  Minist6rio  da  Cidadania.  A vereadora  Mafilza djsse

que vota e salientou que esse projeto traz mais dignidade ao povo.  0 vereador

Jose Aecio falou  da  importancia  desse  projeto e  de  sua  necessidade,  e disse

que vota sim, e falou sobre criterios, e parabenizou a gestao.  Nao havendo mais

discuss6es o senhor presidente submeteu-o em votagao o qual foi aprovado por

unanimidade,  tornando-se  lei  n°  792/2022.  Em  seguida  passou  o  parecer  do

projeto   de   lei   n°13/2022   de   autoria   do   poder   executivo,   que   "Autoriza   a



concessao  de  doag6es  as  pessoas  carentes  em  situagao  de  vulnerabilidade

econ6mica,  social  e  pessoal  pelo  Fundo  Municipal  de  Satlde  do  Municipio  de

Salgado/SE, e da outras providencias". Logo ap6s colocou o projeto acima citado

em discussao. 0 vereador Lucas falou do projeto e de sua importancia, e passou

alguns  itens  descritos  nesse  projeto  e  disse  que  tambem  preferi  deixar  para

parabenizar depois, mais disse esperar que de certo. A vereadora Josefa Garcia
falou  que  esta  feliz  ao  ver esse  projeto  de  lei  e falou  sobre  sua  importancia  e

disse  que  espera  que  realmente  de  certo  e  que  ela  ouga  por  que  ele  esta

servindo  a  quem  mais  precisa  e  salientou  que  espera  elogia-lo.  0  vereador

Marcelo  falou  desse  projeto  e  disse  que  vota  sim.  A  vereadora  Mafilza  falou

sobre  algumas  emendas,  projetos  e  programas  e falou  da  LOA  2023  e  falou

sobre a comissao que avaliou as emendas,  mais salientou da grandiosidade do

projeto e disse que vota sim e citou urn inciso sobre implante dentario, e explicou

dando  sua  opiniao  dizendo  que  tiraria  desse  projeto.  0  vereador Amaral falou

desse inciso e concordou com a fala da vereadora Mafilza e explicou, mais disse

que  vota  no  projeto.  0  vereador  Jose  Ribeiro  falou  dos  criterios  para  esse

implante e disse que eles estao aqui para fiscalizar e cobrar.  0 vereador Lucas

falou sobre as reuni6es da comissao, e falou sobre a reprovagao das emendas,

e falou de outros incisos e o citou e falou da decisao da comissao sobre elas. 0

vereador Jos6 Raimundo disse que vota e disse esperar que se face valer esse

projeto. 0 vereador Raimundo Francisco falou que vota e disse que esse projeto

e belissimo, e discordou de uma fala da vereadora Mafilza, e falou desse inciso

dos implantes. 0 vereador Amaral falou desse inciso e disse que se fosse para

ele retirar urn inciso seria o das pr6teses,  e explicou. A vereadora  Mafilza falou

ao  vereador  Lucas  sobre  suas  emedas e  suas  discuss6es.  0 vereador  Lucas

falou sobre a reprovagao da emenda do vereador Amaral e explicou. 0 vereador

Amaral falou sobre sua emenda e explicou citando alguns outros ex-presidentes

e falou  sobre  o  QDD.  A vereadora  Maria  da  Conceigao  disse  que vota  nesse

projeto e falou sobre sua importancia e falou sobre esse inciso dos implantes e

desejou que de certo esses projetos. 0 vereador Jos6 Aecio falou desse projeto

e de sua imporfencia, e falou sobre esse recurso.  Nao havendo mais discuss6es

o   senhor   presidente   submeteu-o   em   votagao   o   qual   foi   aprovado   por

unanimidade,  tornando-se  lei  n°  793/2022.  Em  seguida  passou  o  parecer  do

projeto  de  lei  n°07/2022  de  autoria  do  poder  executivo,  que  "Disp6e  sobre  as



diretrizes    para    elaboragao   da    Lei    Orgamentaria    de    2023    e   da    outras

providencias".   Logo   ap6s   colocou   o   projeto   acima   citado   em   discussao.   A

vereadora  Mafilza falou que foi contra a emenda dos 60°/o e explicou  sobre seu

voto e pediu a gestao que faea valer as leis e as indicae6es que foram aprovadas

aqui nesta casa de sua autoria,  e falou sobre discordar de algumas citag6es, e

fez algumas ponderag6es ao projeto e falou sobre as suas emendas que foram

reprovadas  e  o  quanto elas  acrescentariam  nesse  projeto,  mais  salientou  que

sua luta ira continuar. 0 vereador Lucas falou sobre esse percentual e como se

chegou  nele,  e falou  que  nao chegou  ate a  comissao  nenhuma  outra  emenda

sobre a porcentagem, e falou sobre a emenda da vereadora Mafilza da CNH. 0

vereador Jose  Ribeiro falou sobre  a emenda dos 60%  e como tudo se deu.  A

vereadora  Mafilza  falou  dessa  sua  emenda  da  CNH.  0  vereador  Raimundo

Francisco falou sobre seu voto nessa emenda da CNH e explicou.  Nao havendo

mais   discuss6es   o   senhor   presidente   submeteu-o   em   votagao   o   qual   foi

aprovado  por  unanimidade,  tornando-se  lei  n°  794/2022.  Nada  mais  a  tratar o

senhor presidente declarou encerrada a presente Sessao,  convocando a todos

para a pr6xima, sala das Sess6es em 14 de dezembro de 2022.


